21 марта 2013 года РК № 18- ПРОЕКТ

О проектах федеральных законов и законодательных инициативах и обращениях субъектов Российской
Федерации

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации,
и законодательные инициативы и обращение субъектов Российской Федерации,

бюджетно-финансовый комитет  Р Е Ш И Л:

1.
№
п/
п

Проект федерального закона,
входящий номер документа Краткое содержание Инициатор/отв.

комитет ГД ФС РФ
Решение комитета

Проекты федеральных законов, внесенные в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации
1. О проекте федерального закона

№ 214875-6
«О внесении изменения в
Федеральный закон «О банках
и банковской деятельности» (в
части возможности введения
Банком России ограничений на
деятельность кредитных
организаций с иностранными
инвестициями)

Вх. от  21.02.2013
№ 925/0212-13

Проектом федерального закона предлагается дать право
Банку России по согласованию с Правительством
Российской Федерации устанавливать для кредитных
организаций с иностранными инвестициями ограничения на
осуществление банковских операций, если в
соответствующих иностранных государствах в отношении
банков с российскими инвестициями и филиалов российских
банков применяются ограничения в их создании и
деятельности.

Правительство РФ

Выписка из
протокола

заседания Совета
ГД ФС РФ
от 11.02.2013
№ 77 (67)

(Комитет

Государственной
Думы по

финансовому
рынку)

Принять проект
федерального

закона к
сведению (без
вынесения на

собрание Думы).

2. О проекте федерального закона
№ 195397-6
«О внесении изменения в
статью 220 части второй
Налогового кодекса
Российской Федерации» (об
уточнении порядка
предоставления

Проект федерального закона направлен на оптимизацию
процедур, связанных с применением налогоплательщиками
имущественных налоговых вычетов при определении
налоговой базы по налогу на доходы физических лиц.
Предлагается перейти от принципа предоставления

имущественного налогового вычета применительно к
приобретаемому имуществу, к принципу предоставления
вычета налогоплательщику. В частности, это позволит

Депутаты
Государственной

Думы
С.И.Штогрин,
Р.В.Кармазина,
В.Н.Паутов,

Л.Я.Симановский

Рекомендовать
Думе

поддержать
принятие
проекта

федерального
закона, с учетом
предложений.

 2
имущественного налогового
вычета налогоплательщикам)

Вх. от 22.02.2013
№ 957/0211-13

получать налоговый имущественный налоговый вычет в
пределах установленного ограничения лицам,
приобретающим имущество в совместную собственность;
при этом, учитывая установленный запрет на повторное
получение имущественного налогового вычета, участник
общей долевой или общей совместной собственности, не
обратившийся лично в налоговый орган за получением
указанного вычета при приобретении имущества в общую
долевую или общую совместную собственность, сохранит
право на получение имущественного налогового вычета по
другому объекту в полном объеме. Законопроектом также
предлагаются нормы, согласно которым налогоплательщики
вправе обращаться в налоговые органы за получением
имущественного налогового вычета вплоть до полного его
использования в предельно установленном размере.

Выписка из
протокола

заседания Совета
ГД ФС РФ
от 14.02.2013
№ 78 (54)

(Комитет

Государственной
Думы по бюджету

и налогам)

Положительный

отзыв
Администрации
Томской области

3. О проекте федерального закона
№ 222782-6
«О внесении изменений в
главы 21 и 25 части второй
Налогового кодекса РФ» (об
особенностях налогообложения
организаций при
осуществлении деятельности
по страхованию экспортных
кредитов)

Вх. от 27.02.2013
№ 1059/0212-13

Законопроектом предусматривается включение в перечень
налогоплательщиков, не составляющих счета-фактуры по
операциям, освобождаемым от налогообложения налогом на
добавленную стоимость, а также в перечень
налогоплательщиков, имеющих право уплачивать в бюджет
налог по операциям, подлежащим налогообложению, по
мере получения оплаты, организации, оказывающие
освобождаемые от налога на добавленную стоимость услуги
по страхованию, сострахованию и перестрахованию
экспортных кредитов и инвестиций от предпринимательских
и (или) политических рисков без получения разрешения
(лицензии).

Правительство РФ

Выписка из
протокола

заседания Совета
ГД ФС РФ
от 21.02.2013
№ 80 (78)

(Комитет

Государственной
Думы по бюджету

и налогам)

Принять проект
федерального

закона к
сведению (без
вынесения на

собрание Думы).

4. О проекте федерального закона
№ 218743-6
«О внесении изменения в
статью 150 части второй
Налогового кодекса
Российской Федерации» (об
уточнении порядка

Законопроектом предложены поправки в целях
совершенствования существующего механизма
администрирования льгот по уплате налога на добавленную
стоимость в отношении ввозимой важнейшей и жизненно
необходимой медицинской техники, технических средств,
используемых исключительно для профилактики
инвалидности иди реабилитации инвалидов, а также очков

Правительство РФ

Выписка из
протокола

заседания Совета
ГД ФС РФ
от 21.02.2013

Принять проект
федерального

закона к
сведению (без
вынесения на

собрание Думы).

 3
применения освобождения от
налогообложения налогом на
добавленную стоимость при
ввозе на территорию РФ
медицинских товаров)

Вх. от 27.02.2013
№ 1058/0212-13

(за исключением солнцезащитных), линз и оправ для очков
(за исключением солнцезащитных), позволяющие
Правительству Российской Федерации определить перечни
вышеназванных медицинских товаров, а также сырья и
комплектующих изделий для их производства, подлежащих
освобождению от обложения налогом на добавленную
стоимость.

№ 80 (35)

(Комитет
Государственной
Думы по бюджету

и налогам)

5. О проекте федерального закона
№ 216217-6 «О внесении
изменения в статью 346.43
части второй Налогового
кодекса Российской
Федерации» (о наделении
субъектов Российской
Федерации дополнительными
полномочиями в сфере
регулирования патентной
системы налогообложения)

Вх. от 01.03.2013
№ 1135/0212-13

Проектом закона предлагается внести изменение, позволяющее
субъектам Российской Федерации при установлении
потенциально возможного к получению индивидуальным
предпринимателем годового дохода по патентной системе
налогообложения учесть доходность предпринимательской
деятельности в зависимости от места ее ведения (коэффициент
территориальности).

Курская областная
Дума

Выписка из
протокола

заседания Совета
ГД ФС РФ
от 21.02.2013
№ 80 (35)

(Комитет

Государственной
Думы по бюджету

и налогам)

Рекомендовать
Думе

поддержать
принятие
проекта

федерального
закона.

Законодательные инициативы субъектов Российской Федерации
6. Проект федерального закона

«О внесении изменения в
статью 15 ФЗ "О страховых
взносах в Пенсионный фонд
Российской Федерации, Фонд
социального страхования
Российской Федерации,
Федеральный фонд
обязательного медицинского
страхования»

Вх. от  26.02.2013

Проект федерального закона «О внесении изменения в
статью 15 Федерального закона «О страховых взносах в
Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд
социального страхования Российской Федерации,
Федеральный фонд обязательного медицинского
страхования» предусматривает возможность предоставления
единого (упрощенного) расчета по страховым взносам в
Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд
социального страхования Российской Федерации,
Федеральный фонд обязательного медицинского
страхования. Единый (упрощенный) расчет предоставляется
плательщиками страховых взносов по окончании

Законодательное
Собрание

Пермского края

Постановление от
15.11.2012 № 486

Принять проект
федерального

закона к
сведению (без
вынесения на

собрание Думы).

 4
№ 1015/1011-13 календарного года при условии, если нет движения

денежных средств на счетах их организации в банке и при
отсутствии выплат и иных вознаграждений физическим
лицам.

7. Проект федерального закона
«О внесении изменений в
Федеральный закон «О порядке
безвозмездной передачи
военного недвижимого
имущества в собственность
субъектов Российской
Федерации - городов
федерального значения Москвы
и Санкт-Петербурга,
муниципальную собственность
и о внесении изменений в
отдельные законодательные
акты Российской Федерации».

Вх. от 01.03.2013
№ 1133/0212-13

Законопроект устанавливает требования к безвозмездно
передаваемому военному недвижимому имуществу в
собственность субъектов Российской Федерации и
муниципальную собственность и предусматривает
необходимость согласования передачи этого имущества с
уполномоченным органом исполнительной власти субъекта
Российской Федерации либо органом местного
самоуправления муниципального образования, в
собственность которых подлежит безвозмездной передаче
военное недвижимое имущество, а также размера
финансовых средств на текущее содержание передаваемого
военного имущества с уполномоченным органом
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на
территории которого расположено это имущество.
Кроме того, законопроектом предлагается отнести к

полномочиям Правительства Российской Федерации
определение порядка финансирования текущего содержания
передаваемого недвижимого военного имущества, что
позволит упорядочить вопросы и установить единые
правила такого финансирования.

Мурманская
областная Дума

Постановление от
15.02.2013 № 661

Рекомендовать
Думе

поддержать
принятие
проекта

федерального
закона.

Обращения субъектов Российской Федерации
8. «Об обращении к депутатам

Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации о
снижении тарифа на
обязательное пенсионное
страхование для пенсионеров
из числа самозанятого
населения»

Предлагается установить пониженный размер страхового
взноса по обязательному пенсионному страхованию для
пенсионеров из числа индивидуальных предпринимателей и
иных лиц, занимающихся частной практикой в
установленном законодательством Российской Федерации
порядке (самозанятого населения).

Народное
Собрание

(Парламент)
Карачаево-
Черкесской
Республики

Постановление
от 21.02.2013

№ 28

Рекомендовать
Думе

поддержать
обращение.

 5
Вх. от 12.03.2013
№ 1289/1012-13

2.   В отношении проектов федеральных законов, по которым комитетом приняты решения, содержащие положительные и (или)
отрицательные отзывы, оформить соответствующие проекты постановлений Законодательной Думы Томской области.

3.  Внести в установленном Регламентом Законодательной Думы Томской области порядке проекты федеральных законов и
обращение, указанные в пункте 2 настоящего решения, для рассмотрения на 18 собрании Законодательной Думы Томской области.

Председатель комитета           А.Б. Куприянец

	R 18- Tabl Zak ini-март 2013.doc